
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2406 DEL 23/09/2024

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 2014/2020. 
ASSE 2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP 
H55G22000030006. ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)

-



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 2014/2020. 
ASSE 2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP 
H55G22000030006. ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questo Ente ha partecipato alla “Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza 
tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia POC” - Legalità 2024/2020 – Asse 
2 - Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” promossa dal 
Ministero dell’Interno;

ATTESO che con nota prot. n. 0061415 del 12.06.2023 la Prefettura di Messina ha comunicato che con provvedimento 
prto. N24689 del 05.06.2023, l’autorità di Gestione ha approvato la proposta progettuale “Realizzazione di un 
impianto di videosorveglianza sul territorio comunale di Milazzo” avanzata da questo Ente nell’ambito della 
procedura avanzata da questo Ente;

VISTO il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno “Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
“Autorità di Gestione di PON e POC “ Legalità 2024 – 2020 (prot. n. 0024689 del 05.06.2023) con il quale è stata 
approvata la graduatoria delle proposte progettuali idonee ed ammissibili a finanziamento e tra queste, “il Progetto 
di videosorveglianza urbana del Comune di Milazzo” per il complessivo importo di € 150.000,00;

 

VISTA e RICHIAMATA la  Deliberazione di G.M. n. 137 dell’11.07.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo per la Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio Comunale di Milazzo CUP 
H55G220000 redatto dal Funzionario Tecnico Ing. Tommaso La Malfa per una spesa complessiva di € 149.887,07 di 
cui € 105.000,00 per lavori e forniture, € 4.192,62 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.694,45 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

-



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

CONSIDERATO che il contributo di € 150.000,00 risulta già previsto nel bilancio di previsione finanziario PEG 2024-
2026 ed è stanziato al capitolo di entrata 40200.01.00015010, “Impianto di videosorveglianza urbana nel comune di 
Milazzo Poc legalita' 2014-2020- Prefettura di Messina”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, e al 
corrispondente capitolo in uscita 03022.02.00150010, “Impianto di videosorveglianza urbana nel comune di Milazzo 
Poc Legalita' 2014/2020”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza; 

CONSIDERATO,CONSIDERATO,  altresì,altresì,  cheche  alal  finefine  didi  daredare  avvioavvio  allealle  attivitàattività  deglidegli  interventiinterventi  didi  cuicui  soprasopra  sisi  renderende  necessarionecessario  procedereprocedere  
all’accertamentoall’accertamento  dell’entratadell’entrata  eded  all’impegnoall’impegno  didi  spesaspesa  aa  caricocarico  deidei  relativirelativi  capitolicapitoli  didi  bilancio;bilancio;

                                                                                             

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 ( art.170 comma 1 d.Lgs.vo n.267/2000);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art.151 D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 D.Lgs.vo n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali :

 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;

 07.09.1998, n.23 ;

 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.e ii.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 36/2023;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

 

VISTO il vigente statuto comunale;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1.Di dare atto che con il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno “Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza “Autorità di Gestione di PON e POC “ Legalità 2024/2020 (prot. n. 0024689 del 05.06.2023) con il 
quale è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali idonee ed ammissibili a finanziamento e tra queste, 
“il Progetto di videosorveglianza urbana del Comune di Milazzo” per il complessivo importo di € 150.000,00;

 

2. Di accertare l’entrata di € 150.000,00 a carico di entrata 40200.01.00015010, “Impianto di videosorveglianza urbana 
nel comune di Milazzo Poc - Legalita' 2014/2020 - Prefettura di Messina”, prevista nel bilancio finanziario PEG 2024-
2026, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 150.000,00 con imputazione a carico del capitolo 03022.02.00150010, 
“Impianto di videosorveglianza urbana nel comune di Milazzo Poc - Legalita' – Prefettura di Messina 2014/2020”, 
prevista nel bilancio finanziario PEG 2024-2026,  esercizio finanziario 2024, gestione competenza; 

4. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

5. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria; 

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2406 DEL  23/09/2024

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 
2014/2020. ASSE 2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE - 
CUP H55G22000030006. ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI 
SPESA.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Accertamento Anno Capitolo CIG Importo
701 2024 40200.01.00015010  150.000,00

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
2385 2024 03022.02.00150010  150.000,00

23/09/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

-


	det_02406_23-09-2024
	det_02406_23-09-2024-VistoContabileAccertamentoeImpegno

